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PROCES VERBAL 

   

Încheiat astăzi, 19 iulie 2023, în cadrul şedinţei de Consiliul Local al comunei Dodești, judeţul Vaslui.  

Ședința ordinară este prezidată și deschisă de către domnul consilier Popa Viorel, ales preşedinte de 

şedinţă, care dă cuvântul domnului secretar general al comunei Dodești, Bujeniță Cătălin-Tomiță, 

pentru a face apelul nominal al consilierilor şi constată că din numărul total de 11 consilieri locali sunt 

prezenţi un număr de 11. De asemenea, se constată și prezența doamnei primar Cerbu Loredana-Elena.  

Se constată că şedinţa este legal constituită, iar consilierii semnează documentul de prezenţă.  

În continuare, secretarul informează că şedinţa a fost convocată în baza Dispoziţiei nr. 180 din 14 iulie 

2023 a Primarului Comunei Dodești, fiind adusă la cunoştinţă publică prin afişare la sediul primăriei și 

prin publicarea pe site-ul primăriei www.comunadodesti.ro.  Se prezintă proiectele de hotărâre înscrise 

pe ordinea de zi:  

  

1. Proiecte de hotărâri:  

  

1. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de stabilire a criteriilor de identificare a 

cladirilor si terenurilor neingrijite situate in intravilanul Comunei Dodesti, in vederea aplicarii 

prevederilor art. 489 din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile si 

completarile ulterioare; 

2. Proiect de hotarare privind aprobarea dezmembrării terenului aparţinând domeniului privat al 

comunei Dodești, înscris în cartea funciară nr. 70096 a localităţii Dodești; 

3. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie al bugetului local de venituri si 

cheltuieli al Comunei Dodesti pe cele doua sectiuni: de functionare si dezvoltare pentru 

trimestrul II, anul 2023; 

4. Proiect de hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile: august, septembrie, 

octombrie 2023; 

5. Proiect de hotarare privind aprobarea Raportului asupra activităţii desfaşurate de asistenţii 

personali ai persoanelor cu handicap grav pe semestrul I al anului 2023;  

6. Proiect de hotarare privind rectificarea a-VI –a, a  bugetului local al comunei Dodesti pe anul 

2023; 

 

2. Discuții și interpelări:  

Președintele de ședință consultă consilierii, dacă mai sunt și alte probleme ce ar necesita incluse în 

proiectul de pe ordinea de zi. 

 

 

Președintele de ședință supune la vot proiectul ordinii de zi așa cum a fost prezentat, care este aprobat 

în unanimitate cu 11 voturi ”pentru”. 
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 Secretarul comunei Dodesti solicita consilierilor  locali  prezenti,  sa nu participe  la  deliberare 

si la adoptarea hotararilor,  in cazul in care se gasesc in  una din situatiile mentionate la art.  228 din 

OUG 57/2019 privind Codul administrativ: 

 

(1) Alesul local aflat în conflict de interese în condiţiile prevăzute de cartea I titlul IV din Legea 

nr. 161/2003, cu modificările şi completările ulterioare, are obligaţia să se abţină de la emiterea 

sau participarea la emiterea ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea 

la încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material pentru sine sau 

pentru: 

a) soţ, soţie sau rude ori afini până la gradul al II-lea inclusiv; 

b) orice persoană fizică sau juridică faţă de care alesul local are calitatea de debitor al unei 

obligaţii; 

c) o societate la care deţine calitatea de asociat unic ori funcţia de administrator sau de la care 

obţine venituri; 

d) o altă autoritate din care face parte; 

e) orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată 

către acesta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia; 

f) asociaţie sau fundaţie din care face parte.  

(2) În exercitarea funcţiei, consilierul local sau consilierul judeţean aflat în una dintre situaţiile 

prevăzute la alin. (1) are obligaţia să anunţe la începutul şedinţei consiliului local, respectiv a 

consiliului judeţean interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunţ care 

se consemnează în mod obligatoriu în procesul - verbal al şedinţei. 

(3) Ulterior anunţării interesului personal, consilierul local sau judeţean nu mai este luat în calcul 

pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta şi-a anunţat 

interesul şi nu are drept de vot la adoptarea acestei hotărâri. 

(4) Actele administrative emise ori adoptate sau actele juridice încheiate cu încălcarea 

prevederilor alin. (1) sunt lovite de nulitate absolută în condiţiile Legii nr. 176/2010, cu 

modificările şi completările ulterioare. 

(5) Fapta aleşilor locali de a încălca prevederile alin. (1) şi legislaţia în materie privind conflictul 

de interese constituie abatere disciplinară şi se sancţionează cu diminuarea indemnizaţiei cu 10% 

pe o perioadă de maximum 6 luni. 

Nr.

Crt. 

Numele si prenumele 

consilierului local 

Proiectul de hotarare la care consilierul local nu participa la deliberare si 

adoptare 

1.   

 

 

 În continuare, președintele de ședință trece la prezentarea, discutarea și votarea Proiectelor de 

hotărâre și a celorlalte materiale.  

  

1. Proiect de hotarare privind aprobarea Regulamentului de stabilire a criteriilor de 

identificare a cladirilor si terenurilor neingrijite situate in intravilanul Comunei 

Dodesti, in vederea aplicarii prevederilor art. 489 din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare;  

  

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 
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Dl. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le spune consilierilor că putem majora impozitele cu până la 500% pentru clădirile și 

terenurile neîngrijite din intravilanul comunei. 

Dl. Consilier Panaghie Iordache spune că în comuna noastră casele neîngrijite sunt acele case în care 

nu mai locuiește nimeni. Moștenitorii acestor case nu plătesc impozitul așa cum este, dar să mai și 

majorăm. Dacă majorăm impozitul trebuie să venim cu altă hotărâre pentru anulare impozit.  

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect. 

Cu un număr de 0 voturi “pentru”, 8 voturi “împotrivă”(dnii. consilieri Butcaru Marius, Ifrim Viorel, 

Parfene Adriana, Popa Viorel, Panaghie Iordache, Rîclea Geta-Ionela, Stoica Gheorghe,  Simion 

Daniel-Constantin)  și 3 “abțineri”(dnii. consilieri Ionașcu Traian, Năstase Daniel, Rohotin Gabriel-

Aurel) proiectul de hotărâre a fost respins. 

 

2. Proiect de hotarare privind aprobarea dezmembrării terenului aparţinând 

domeniului privat al comunei Dodești, înscris în cartea funciară nr. 70096 a localităţii 

Dodești;  

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dl. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le spune consilierilor că trebuie să dezmembrăm o suprafață de 8000 mp din punctul 

Făgădău pentru a putea construi parcul fotovoltaic. 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

 

3. Proiect de hotarare privind aprobarea contului de executie al bugetului local de 

venituri si cheltuieli al Comunei Dodesti pe cele doua sectiuni: de functionare si 

dezvoltare pentru trimestrul II, anul 2023; 

  

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dl. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le prezintă consilierilor următoarele: 

- gradul de incasare al veniturilor bugetului local la sectiunea de functionare a fost de 73,91 %. 

- gradul de incasare al veniturilor bugetului local la sectiunea de dezvoltare a fost de  99.52%. 

- gradul de realizare a cheltuielilor pentru sectiunea de functionare este de 89,18 %. 

- gradul de realizare a cheltuielilor pentru sectiunea de dezvoltare este de   99,25 %. 

- la data de 30.06.2023 disponibilul ramas este de 49 267,32 lei din care 27 559,19 lei, 

reprezentand disponibilul sectiunii de dezvoltare. 

- la data de 30.06.2023 la nivelul bugetului local sunt inregistrate plati restante  in suma totala 

de 2 171 170 lei care reprezinta: 

1. Plati restante sub 30 zile in valoare 2 142 321 lei reprezentand Factura nr 

23916/05.05.2023 in valaore fe 1 071 000 lei aferenta lucrarilor de stabilizare versanti 

si 23255/25.05.2023 in valoare de 1 071 321 lei aferenta lucrarilor de intretinere si 

reparatii drumuri. 

2. Plati restante catre furnizori sub 30 zile in valoare de 28 849 lei; 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 



 

 

4.  Proiect de hotarare privind alegerea preşedintelui de şedinţă pentru lunile: august, 

septembrie, octombrie 2023;   

 

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dl. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le spune consilierilor să facă propuneri pentru alegerea președintelui de ședință pentru 

următoarele 3 luni. Consilierii îl aleg pe dl. consilier Panaghie Iordache pentru a fi președinte pentru 

următoarele 3 luni. 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

 

5.  Proiect de hotarare privind aprobarea Raportului asupra activităţii desfaşurate de 

asistenţii personali ai persoanelor cu handicap grav pe semestrul I al anului 2023; 

  

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dl. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le comunică consilierilor că, Compartimentul de Asistență Socială dispune efectuarea de 

controale periodice asupra activităţii asistenţilor personali şi prezintă semestrial un raport consiliului 

local. 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

 

6. Proiect de hotarare privind rectificarea a-VI –a, a  bugetului local al comunei Dodesti 

pe anul 2023; 

 

Analizând proiectul de hotărâre, referatul de aprobare, raportul de specialitate, precum și raportul de 

avizare al comisiei de specialitate. 

Dl. Președinte de ședință dă citire Proiectului de hotărâre inițiat de doamna Primar Cerbu Loredana-

Elena. 

Dna. Primar le spune consilierilor că am primit o adresă de la  Școala generală Victor Ion Popa Dodești 

prin care solicită transferal sumelor de la un capitol la altul. 

 

Nefiind alte discuții, președintele de ședință supune la vot prezentul proiect, care este aprobat în 

unanimitate de cei 11 consilieri prezenți. 

 

 

Se supune la vot conformitatea procesului-verbal al ședinței anterioare din data de 07.07.2023 și este 

validat cu unanimitate de voturi. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Nemaifiind discuţii în cadrul şedinţei şi alte probleme de analizat nu mai sunt, iar punctele înscrise 

pe ordinea de zi au fost discutate, cu permisiunea domnilor consilieri, preşedintele de şedinţă declară 

închise lucrările şedinţei de astăzi.   

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal.  

 

 

 

 

 

 

  

  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                     SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,                                                                          

Popa Viorel                                                                           Bujeniță Cătălin-Tomiță  

 


